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Abstrakt

Cílem této práce bylo provést analýzu filmu Will Success Spoil Rock Hunter? režiséra

Franka Tashlina. Výchozím předpokladem je, že se tento snímek vymyká dobové

hollywoodské tvorbě a užívá vysoce sebereflexivní postupy.

K rozboru filmového díla jsem zvolil přístup neoformalistické analýzy, jejíž

metodologii definovala Kristin Thompsonová v publikaci Breaking the Glass Armor:

Neoformalist Film Analysis. V první části práce poskytuji teoreticko-metodologickou reflexi

nástrojů neoformalistické analýzy. Následně přecházím k metodologii přístupu k filmové

historii, ve které vycházím z knihy Roberta C. Allena a Douglase Gomeryho Film History:

Theory and Practice a z konceptu klasického hollywoodského filmu. Další kapitola shrnuje

dobový kontext a vlivy, které se podílely na podobě díla. V analytické části označuji za řídicí

princip filmu obnažení popkulturních struktur a snažím se s pomocí nástrojů

neoformalistického rozboru dokázat, jak se projevuje v různých složkách díla.

Abstract

The aim of this thesis was to analyze the film Will Success Spoil Rock Hunter?

by the director Frank Tashlin. The initial hypothesis was that this film goes beyond

the contemporary Hollywood production and uses highly self-reflexive practices.

For the analysis of the film, the approach of neoformalist analysis was chosen, which

methodology was defined by Kristin Thompson in the publication Breaking the Glass

Armor: Neoformalist Film Analysis. The first section provides a theoretical

and methodological reflection of the tools of neoformalist analysis. Following on from this,

the methodological approach to film history is reflected, based on the concept of the classical

Hollywood cinema and on the book by Robert C. Allen and Douglas Gomery Film History:

Theory and Practice. The next chapter summarizes the historical context and influences that

have contributed to the shape of the artistic work. In the analytical part, the exposure

of popculture structures is described as the central principle of the movie, and with the help

of the tools of neoformalist analysis, the author tries to demonstrate how it manifests itself

in the different components.
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Úvod

Předmětem této bakalářské práce je neoformalistická analýza amerického filmu Will

Success Spoil Rock Hunter? Franka Tashlina. Snímek vypráví o Rockwellovi „Rockovi“ P.

Hunterovi, zaměstnanci newyorské reklamní agentury, který se zaplete do komplotu

hollywoodské herečky a hvězdy Rity Marlowe. Předstíráním, že má s Ritou poměr, se Rock

záhy stane osobností a kariérně stoupá. S úspěchem se mu ale nedostává skutečného štěstí.

Film satiricky ukazuje svět celebrit a popkulturní komerce jako zničující prostor, který sny

člověka nemilosrdně pohlcuje. Ačkoli se film jeví jako tradiční komedie klasického

Hollywoodu, vyskytují se v něm postupy, které dojem soudržného vyprávění vědomě

podrývají. V analýze se budu snažit tyto postupy zdůraznit a objasnit, nakolik jsou skutečně

narušující a jaká je jejich funkce v celkové formě snímku.

Zvolená metoda neoformalistické analýzy obsahuje nástroje užitečné pro zevrubný

rozbor filmu na mnoha úrovních. Poskytuje rámec, s jehož pomocí lze odhalit, v jakých

podobách působí komponenty snímku na naše mentální procesy. Metodologie

neoformalismu se mi jeví obzvlášť užitečná, neboť ji lze aplikovat na všechny filmy bez

rozdílu. Jsem přesvědčen, že titul, který jsem si vybral k analýze, se tematicky, vypravěčsky

a určitými stylistickými prostředky vymyká dobové hollywoodské produkci.

Důvodem mého výběru byla absence textu, který by film podrobněji analyzoval. Will

Success Spoil Rock Hunter? je rozebírán v několika studiích věnujících se tvorbě režiséra

Franka Tashlina, metodologií jsou ale dle mého názoru nedostačující. Tyto texty jsou

k nalezení v kompilaci Frank Tashlin a snaží se především postihnout motivy společné celé

Tashlinově tvorbě. S poněkud oslavným tónem a jen kusými postřehy ukazují, jaké filmové

prostředky režisér ve svých dílech využívá.1 Tato práce si spíše klade za cíl v analýze

konkrétního díla odhalit, jak v něm jednotlivé komponenty fungují a nakolik je film

v dobovém kontextu skutečně výjimečný. Filmová teoretička Kristin Thompsonová ve své

publikaci Breaking the Glass Armor tvrdí, že filmy analyzujeme především proto, že se nám

zdají zajímavé. Jsme konfrontováni s něčím, co jsme nečekali, že ve strukturách snímku

nalezneme. Výsledky svého bádání poté poskytujeme dalším a podílíme se na obnovných

1 Viz např. Bill Krohn: The first films. In: Roger Garcia (ed.): Frank Tashlin. Londýn: British Film Institute

Publishing 1994, s. 33–38 nebo Noël Simsolo: The coordinator of disorders. In: Tamtéž, s. 51–56.
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účincích umění.2 Má práce může takto sloužit i jako výchozí text pro případný další výzkum

režisérova díla.

V první části představím teoreticko-metodologicky směr neoformalismu tak, jak jej

definovali David Bordwell a Kristin Thompsonová. Stručně zmíním teoretické modely,

z kterých neoformalismus vychází, koncepty, které zavrhuje, a představím pojmy, jež jsou

pro pochopení analytických nástrojů klíčové, a to s odkazy na přesné definice přítomné

v publikacích Bordwella a Thompsonové.

Druhá kapitola se bude zabývat ekonomickým, společenským, estetickým

a technologickým kontextem snímku. Práce s dílem nám ukládá porozumět dobovému

pozadí, které se podílí na jeho výsledné podobě. Představím filosoficko-metodologický

přístup a objekty filmové historie, zároveň osvětlím, které praktiky neuznává realistický

přístup Douglase Gomeryho a Roberta C. Allena definovaný v publikaci Film History:

Theory and Practice.3 Seznámím s dobovými faktory, které ovlivnily vznik snímku, a tyto

znalosti využiji v neoformalistické analýze. Po načrtnutí historického pozadí zařadím

do kontextu tvorbu režiséra Franka Tashlina včetně analyzovaného titulu.

V analytické části práce představím hypotézu o dominantě, neoformalisty užívaném

formálním principu, který k sobě vztahuje tematické, narativní a stylistické prvky díla.4 Svou

dominantu nazývám „obnažení popkulturních struktur“. Kvůli určité vágnosti této definice

přiblížím pojem pomocí teoretických studií zabývajících se kulturou a popkulturou. Poté

se budu věnovat neoformalistické analýze filmu. Pro praktické účely objasním některé

významy díla, které mohou dávat formálním prvkům ve vyprávění smysl. Následně budu

zkoumat film z hlediska tématu, žánru, intertextuality a stylu, a to vždy ve vztahu

k dominantě. V závěru práce zjistím, natolik platná se ukázala hypotéza o dominantě.

2 Kristin Thompsonová: Neoformalistická filmová analýza: Jeden přístup, mnoho metod. Iluminace 10, 1998,

č. 1, s. 6–7.
3 Robert C. Allen, Douglas Gomery: Film History: Theory and Practice. New York: Newbery Award

Records 1985.
4 Kristin Thompsonová: Neoformalistická filmová analýza: Jeden přístup, mnoho metod. Iluminace 10, 1998,

č. 1, s. 35.
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1. Teoreticko-metodologická reflexe

1.1 Metodologie neoformalistické analýzy, základní pojmy a nástroje

Tato kapitola představí estetický přístup neoformalismu a metody užívané

při analytickém procesu. Estetický přístup se v definici Thompsonové vztahuje „[…]

k nějakému souboru předpokladů o rysech společných různým uměleckým dílům,

o pochodech, která probíhají v divákovi při chápání veškerého umění a o způsobech, kterými

se umělecká díla vztahují ke společnosti.“5 Je to tedy hrubá teorie umění, která umožňuje

studium více děl.6 Metoda je pro ni soubor přístupů užívaných ve vlastním analytickém

procesu. Je to nástroj k získání odpovědí na otázky, které si o díle pokládáme.7

Neoformalistický přístup nepředpokládá, že film skrývá pevný vzorec, který analytik

okamžitě nalezne. Komunikační model umění, v němž umělec vysílá informace k příjemci

prostřednictvím média, není pro tento přístup přijatelný. Divák se v tomto zastaralém pojetí

stává pasivním příjemcem – dekódovačem a jeho rolí je jen nalézt myšlenky a zprávy, které

do díla autor vložil. Odmítnutím komunikačního modelu umění se neoformalisté vymezují

vůči marxistickým a psychoanalytickým teoriím, které považují diváka pouze za subjekt.

Thompsonová pokládá jakoukoli syntézu neoformalistické poetiky a marxisticko-


[…]


Spolu s obnažujícím účinkem je ve filmu hudby často užíváno jako komického

prostředku. Například ve scéně č. 32 b) doprovází Rockovu cestu na novou toaletu hlasitý

vítězoslavný motiv. V jiném případě posiluje komiku naopak absence hudby. Tak je tomu

ve scéně č. 17, v níž je zvuková složka vyprázdněná, aby vynikly troubící automobily (Obr.

3.41–Obr. 3.42). Parodicky je hudby využito při uzavření Rockovy a Jenniny romantické

linie ve scéně č. 38 b). U jejich objetí a polibku zaznívá jemná romantická melodie, která

v rámci znalosti intertextuálních konvencí melodramat působí velmi směšně. Její náhlý

výskyt ve zvukové složce podněcuje komický účinek scény a zároveň upozorňuje

na vykonstruovanost díla odhalením často užívaného vzorce. Podobným případem je scéna

v epilogu, v němž se hudební podkres mění ve vztahu k postavám, kterým se narace zrovna
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věnuje. Přechody mezi jednotlivými hudebními složkami nejsou plynulé a opět obnažují

konvenční postupy. Úseky jsou ale hlasitostí vyrovnané, což jistou návaznost zaručuje.211

Sofistikovaně je hudebních motivů užito v pasážích, v nichž se postavy pohrouží

do reklamy. Stylistické prostředky takto zdůrazňují subjektivní vnímání figur a zároveň

ukazují, jaký specifický evokativní proces v nás reklamy vzbuzují. Když Rock ve scéně

č. 7 s neúspěchem vymýšlí propagační kampaň pro Stay-Put Lipstick, posměšně zazní

ve zvukové stopě ústřední melodie společnosti. Povznášející hudební motiv je poté například

slyšet ve scéně č. 10, když se zástupce společnosti sklání nad skicami s nápady na reklamu.

Stejná hudba zazní v epilogu, když je na zádech George odhalen nápis Stay-Put Lipstick.

V této scéně jsme za přispění dalších stylistických prostředků (planimetrické kompozice,

vyprázdněné mizanscény) přímo vystaveni reklamě a hudební motiv napovídá, jak zažíváme

pohroužení stejně jako předtím postavy ve fikčním světě. Znalost kontextu prezentované

scény navíc obohacuje význam o zjištění, že této taktiky systematicky zneužívá popkulturní

průmysl.

Analýza filmového stylu nám ukazuje, jak jsou tyto prostředky soustavně zpracovány

s úmyslem odkrýt časté normy klasického hollywoodského stylu. Prací s kompozicí obrazu,

předměty v mizanscéně nebo střihovými postupy snímek ustálené konvence podrývá

a způsobuje u diváků odstup. Ten vede k vnímání díla jako součásti popkulturních struktur.

211 Ivo Bláha: Zvuková dramaturgie audiovizuálního díla. Praha: Nakladatelství Akademie múzických umění

2014, s. 121.
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4. Závěr

Neoformalistická analýza Kristin Thompsonové a Davida Bordwella se v případě filmu

Will Success Spoil Rock Hunter? ukázala jako účinný přístup, za jehož pomocí jsem objasnil,

jak komponenty ve strukturách uměleckého díla pracují. Analýza mnohé postupy filmového

vyprávění a stylu odhalila v rámci dobového kontextu jako neobvyklé.

V předchozích kapitolách posloužil realistický přístup k filmové historii Roberta

C. Allena a Douglase Gomeryho jako metoda k pokládání vhodných otázek při zkoumání

dobového kontextu. Potvrdil se předpoklad, že pro analýzu filmového díla je třeba se nejprve

obeznámit se společenskými, estetickými, ekonomickými a technologickými vlivy, které

na něj při natáčení působily. Seznámení se s dějinným kontextem proběhlo v souladu

s pojetím kinematografie klasického Hollywoodu jako unikátní výrobní a umělecké

instituce. Poté jsem stručně představil režisérovu tvorbu a lokalizoval v ní zkoumaný film.

V analytické části práce jsem nejprve upřesnil, co vnímám jako řídicí princip díla.

Za pomocí prací kulturních teoretiků jsem přiblížil definici dominanty „obnažení

popkulturních struktur“. V neoformalistické analýze jsem si následně kladl za cíl ukázat,

jak řídicí princip ovlivňuje složky díla. Má interpretace symptomatického významu filmu

představila, jak snímek odhaluje popkulturu jako umělou a destruktivní. V analýze

vyprávění jsem za pomocí nástrojů naratologie ukázal, jak často se snímek odvrací od norem

klasické narace. Pojetí filmové komedie a parodie Geoffa Kinga přispělo do analýzy

zjištěním, že sám žánr/modus je uzpůsobený překračování etablovaných norem v souladu

s dominantou. Také jsem vypozoroval, že snímek explicitní tematizací intertextuality

přiznává své místo v popkultuře. Analýza stylistických prostředků poté ukázala, jak

se dominanta projevuje v kompozicích záběrů, střihových postupech, mizanscéně a práci

s hudbou. Hypotéza o dominantě byla v analytické části práce prokázána. Odmítnutím

běžných inscenačních postupů snímek zviditelňuje svou konstrukci a rozchází

se s dominantními kulturními strukturami.

Jedním ze zjištění této práce bylo, že klasický hollywoodský studiový film

už na začátku druhé poloviny 50. let reflektoval diskuzi o směřování poválečné společnosti

k materialismu a iluzi celonárodního štěstí. Snímek jako jednoho z tvůrců tohoto ovzduší

ukazuje autory dehumanizující popkultury, která společnost udržuje ve stavu falešné

konformity. Tyto kritické tendence jsou nepochybně k nalezení i v další dobové
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hollywoodské tvorbě a případné další bádání by mohlo tyto filmy sjednotit právě na tomto

základě a ukázat, jakých strategií užívají a zda jsou podobně sebereflexivní jako Will Success

Spoil Rock Hunter?
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