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Tématem bakalářské práce Marka Kouteshe je neoformalistická analýza filmu Will Success
Spoil Rock Hunter? režiséra Franka Tashlina z roku 1957. Autor se zaměřuje na snímek jako na
dílo vymykající se kánonu hollywoodské studiové produkce 50. let a prostřednictvím vymezení
dominanty – v jeho případě populární kultury – dokládá jednotlivé stupně odchylování se
narativních i formálních struktur od norem klasického hollywoodského vyprávění. Práce se
skládá ze dvou částí – koncepční/kontextové a analytické. V první diplomant vymezuje svou
primární metodu, definuje normy klasického hollywoodského vyprávění, nastiňuje dílo Franka
Tashlina, jeho pozici v hollywoodské produkci 50. let i způsoby, jakými se jako „autor“
vztahoval k popkultuře a proměnám mediální krajiny v USA i hollywoodské produkční praxi.

Ve druhé – neoformalistické části – diplomant detailně analyzuje vybraný film.
Neoformalistickou analýzu uvozuje situování zkoumaného filmu do produkčních, historických
a socio-politických souvislostí s důrazem na normativní tendence v hollywoodských filmech a
ve vztahu k proměnám formy v souvislosti s transformačními mediálními (televize) a
obrazovými (širokoúhlé formáty) posuny. V souladu s konceptem ozvláštnění Kristin
Thompsonové dochází diplomant k závěru, že Tashlinův film je vysoce sebe-reflexivní ve
smyslu autorovy promyšlené práce s pop-kulturními odkazy v naraci, reflexe samotného média
filmu i filmové produkce a proměn vyprávěcích a zobrazovacích technik Hollywoodu na hraně
post-klasické éry. Analýza je detailní a přesvědčivá, promyšlená, s řadou inovativních závěrů a
postřehů. Funkčně ji doplňuje obrazový materiál.
Diplomant pracuje s rozsáhlou sekundární metodologickou i kontextovou literaturou. Zde
zároveň tkví i jeden z problémů předkládané práce. Ambiciózní záběr sekundární literatury jde
na úkor jejího vždy jasného využití a vztažení k předmětu práce. Například, zcela přesvědčivě
nevyznívá volba studie Petra Bílka k vysvětlení pop-kulturních konceptů, navázání práce na
realistické pojetí filmové historie D. Gomeryho a R. C. Allena či podkapitola o vztahu filmu a
ideologie (Kritika ideologie). Jistou laxností se práce vyznačuje ve vztahu k historizace filmu
v rámci amerického filmového průmyslu 50. let i společnosti, jejíž specifika – popkulturu,
genderové role, zrod konzumní kultury i koncept „amerického století“ – navzdory limitům
socio-symptomatického přístupu tvůrci snímku evidentně reflektují a pracují s nimi podobně
vědomě jako s proměnami audiovize. Větší kritickou důslednost by si zasloužilo i zhodnocení
toho, zda se film skutečně vymyká z dobové produkce i klasickému hollywoodskému
vyprávění a zda v tomto ohledu nebyl součástí širšího trendu (práce se zcela nevymanila
z rehabilitačního tendence obhajování velkého autora v rámci jinak uniformní produkce).

Práce celkově splňuje požadavky na bakalářskou práci, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji
hodnocení velmi dobře.
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